
ORIGINALE

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

SETTORE II° - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA

SERVIZIO FINANZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N. 324  del 13-10-2016

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  -  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI
TESORERIA DEL COMUNE DI LAGOSANTO PER IL PERIODO 01/01/2017- 31/12/2021- INDIZIONE DI GARA
- CIG Z491B93516

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

PREMESSO CHE
con deliberazione di:

 C.C. n° 7  in data 21/03/16, è stato approvato il DUP 2016-2019;
 C.C. n° 22  in data 21/03/16, è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018;
 G.C. n°45  in data 09/04/16 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione ;

RICHAMATA la propria precedente determinazione n° 431 del  12/12/11 con la quale veniva affidata la
gestione del servizio di tesoreria alla Cassa di Risparmio di Ferrara (ora Nuova  Cassa di Risparmio)  per il
periodo 01.01.2012 – 31.12.2016;

RITENUTO di dover procedere ad esperire una procedura aperta  per l’affidamento del servizio di tesoreria
per il periodo indicato, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;

APPURATO che  “l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  tesoreria  comunale  si  sostanzia  in  una
concessione di servizi che,, in linea di principio, resta assoggettato alla disciplina del codice degli Appalti
solo nei limiti specificati dall’articolo 30….” (Cons. di Stato, sent. 6 luglio 2011, sez. V 6/6/2011 n° 3377);

RICHIAMATO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le pronunce ANAC in materia;

VISTO l’art.36 DLgs.50/16 e le procedure semplificate ivi previste;

VISTA l’indagine esplorativa condotta dal Ministero nell’annualità corrente dalla quale è emersa la difficoltà
ad affidare questo tipo di servizio;

RITENUTO  pertanto  dare  la  massima  pubblicità  e  concorrenza  all’affidamento  del  servizio  stesso
utilizzando la procedura aperta di cui all’art.60 DLgs.50/2016;



VISTO E RICHIAMATO:
§ l’art. 208 e ss. Del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
§ il D.Lgs. n° 385/1993 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di Servizio di Tesoreria, da

cui si evince che l’affidatario del servizio deve essere in possesso dei requisiti specifici per poter
svolgere detta tipologia di attività;

VERIFICATO che né la CONSIP Spa né la Centrale di Committenza Regionale hanno attualmente attivato
convenzioni  per la fornitura di  servizi  comparabili  con quelli  in oggetto,  alle quali  poter  eventualmente
aderire ai sensi dell’art.26 comma 3 L.488/99, e che per tali motivi occorre procedere in via autonoma;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
§ il fine che con il contratto si intende perseguire;
§ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
§ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO quindi, che:
§ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere alla riscossione delle entrate

ed al pagamento delle spese a carico dell’ente oltre alla custodia di titoli e valori;
§ l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, le cui clausole contrattuali

sono riportate nella convenzione approvata con delibera di C.C. n° 55 del 12/10/16, esecutiva, e nel
relativo disciplinare di gara che viene allegato al presente atto;
 la  scelta  del  contraente  avverrà  secondo  le  modalità  e  le  prescrizioni  contenute  nel
disciplinare di gara;


DATO ATTO, in qualità di RUP del presente procedimento, di non avere conflitti di interesse rispetto alla
procedura che con la presente verrà adottata;

RITENUTO DI:
 procedere all’affidamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

con  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  del  citato
decreto legislativo;

 esentare i partecipanti dalla presentazione di garanzie, ritenendo gli articoli 93 e 103  del D.Lgs.
50/2016  non  compatibili  con  la  presente  concessione,  in  quanto  i  soggetti  partecipanti  sono
sottoposti ad un regime di controlli pubblici che garantisce l’espletamento del servizio;

RICORDATO che,  ai  sensi  dell’art.  211 del  D.Lgs.  267/2000,  il  Tesoriere  risponde con tutte  le  proprie
attività e con il proprio patrimonio per eventuali danni causati all’ente affidante o a terzi;

PRESO ATTO  che per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a connotazione pubblicistica,
gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con la sola acquisizione del codice identificativo di
gara (CIG) al momento dell’avvio della procedura di affidamento (cfr.  determinazione AVCP n° 4 del 7
luglio 2011, par. 4.2 “Servizio di tesoreria degli enti locali”);

RILEVATO che si è proceduto ad acquisire il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z491B93516;

VISTI i seguenti documenti di gara:
§ lo schema di convenzione approvato con deliberazione consiliare n. 55 del 12/10/16 (allegato 1);
§ il bando di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale  con aggiudicazione all’offerta

economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016
(allegato 2);

§ il disciplinare di gara (allegato 3) e relativi allegati (A,B,C,D);
 
RITENUTI gli  stessi  conformi  alla normativa vigente ed idonei  ad assicurare l’affidamento del  servizio
secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;



SENTITO il parere consultivo del segretario comunale in ordine agli  obblighi di pubblicità del presente
procedimento;

DATO ATTO che, pur non essendo vincolante applicare tutte le norme inerenti gli obblighi di pubblicità
previsti dal DLgs.50/16, si ritiene utile, onde garantire il principio della adeguata pubblicità delle procedure,
pubblicare  il  bando  e  disciplinare  all’albo  pretorio  telematico  e  nella  sezione  Bandi,  dandone  altresì
informazione agli  Istituti  di  Credito già  operanti  sul  territorio comunale  al  fine  di  ricercare  la  maggior
partecipazione,tenuto conto l’indagine ministeriale condotta nel corrente esercizio ha fatto registrare notevoli
difficoltà nell’affidamento del servizio in oggetto;

VERIFICATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI E RICHIAMATI:
§ l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
§ l’art. 208 e ss. Titolo V del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di Tesoreria Unica;
§ il D.Lgs. n. 385/1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il Servizio di Tesoreria;
§ la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica;
§ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
§ il Decreto Legislativo n. 50/2016;
§ lo Statuto Comunale;
§ il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che lo schema di convenzione è stato approvato con deliberazione consiliare n. 55 del
12/10/16;  

2) DI ESPERIRE,  per le ragioni sopra esposte, una gara a procedura aperta per l’affidamento in concessione
del  servizio  di  tesoreria  per  il  Comune  di  Lagosanto,  per  il  quinquennio  2017-2021 alle  condizioni
contenute nei documenti di seguito allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI STABILIRE in complessivi € 31.750,00 l’importo a base di gara, calcolato come valore presunto del
servizio;

4) DI  ASSUMERE,  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte,  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;

5) DI APPROVARE i seguenti allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
§ lo schema di convenzione approvato con deliberazione consiliare n. 55 del 12/10/16 (allegato 1);
§ il  bando  di  gara  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Tesoreria  Comunale,  da  svolgersi  con

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai sensi dell’art.
95 del D.Lgs. n. 50/2016 (allegato 2);

§ il disciplinare di gara (allegato 3) e relativi allegati (A,B,C,D);
 
6) DI GARANTIRE l’adeguata  pubblicità ai sensi dell’art.36 DLgs.50/16 secondo le modalità di cui in

premessa, tenuto conto del rilievo economico de servizio, relativamente modesto

7) DI DARE ATTO che tutta la documentazione debitamente compilata e sottoscritta dovrà essere presentata
all’ufficio protocollo del Comune di Lagosanto entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 18  novembre
2016

8) DI DARE ATTO che il fine, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente si evincono dalla presente
determinazione e che le prestazioni dovranno essere eseguite secondo le clausole indicate nel disciplinare
di gara e nella convenzione approvata con deliberazione consiliare n° 55 del 12/10/16;



 



Determinazione N. 324  del 13-10-2016

- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Guietti Roberta

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Guietti Roberta

- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147bis  del D. Lgs. 267/2000: Favorevole

 Visto

 Favorevole

 Contrario

 Relazione

Note:
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Lagosanto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Guietti Roberta

Pubblicazione

Copia  della  presente  è  stata  pubblicata  all’Albo  dell’Ente,  per  15  giorni  consecutivi,  
dal ……………….  al ………………………

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
Dott.ssa Chiodi Daniela


	
	DETERMINA
	Pubblicazione


